
 1 

 
LA GIUNTA 

 
 
Visto l'art. 41 del CCNL dei segretari comunali e provinciali per il quadriennio normativo 1998-
2001 che individua,  tra gli elementi retributivi,  la retribuzione di posizione, "collegata alla 
rilevanza delle funzioni attribuite ed alle connesse responsabilità  in relazione alla tipologia 
dell'ente del quale il Segretario è titolare"; 
 
 

Visto in particolare il 4° comma del citato art. 41, che recita: ""gli Enti nell’ambito delle risorse 
disponibili e nel rispetto della capacità di spesa, possono corrispondere una maggiorazione dei 
compensi di cui al comma 3. Le condizioni, i criteri ed i parametri di riferimento per definire le 
predette maggiorazioni sono individuate in sede di contrattazione decentrata integrativa 
nazionale""; 
 
 

Visto l'accordo integrativo n. 2 del  22 dicembre 2003 che determina i criteri in base ai quali i 
comuni possono corrispondere maggiorazione della retribuzione in godimento, nell'ambito di una 
forcella compresa tra il 10% ed il 50%; 
 
 

Atteso che le condizioni sono divise in oggettive e soggettive e queste, a loro volta, suddivise in 
tre sotto categorie ciascuna; 
 
 

Rilevato ancora che la maggiorazione deve scaturire dal punteggio attribuito ai singoli fattori, a 
ciascuno dei quali è opportuno attribuire un peso in base alla rilevanza attribuitagli; 
 
 

Constatato che i venticinque fattori individuati nell'allegato, pur potendo essere modificati e/o 
integrati, devono ritenersi congrui ed esaurienti e che per la valutazione è equo e funzionale 
attribuire loro un diverso peso; 
 
 

Ritenuto rientrante nelle proprie competenze la determinazione dei fattori di valutazione ed il 
relativo peso, demandando al Sindaco - superiore diretto del Segretario - l'attribuzione del 
punteggio; 
 
 

Visto il parere tecnico favorevolmente espresso da parte del Dirigente del Settore Segreteria 
Generale e Segretario Generale  - dr. Pietro Pandiani; 
 
 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge; 
 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare lo schema di valutazione, utile per la determinazione della maggiorazione della 

retribuzione di posizione del Segretario Generale, ai sensi dell'art. 41 del CCNL dei Segretari 
Comunali e Provinciali per il quadriennio normativo 1998-2001 e dell'accordo integrativo n. 2 
del  22 dicembre 2003, nei termini di cui all'allegato alla presente deliberazione, che ne 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
 
 



 2 

 
2. di dare atto che il Sindaco si avvale annualmente dello schema di valutazione nei seguenti 

termini: 
 

• attribuisce a ciascun fattore un punteggio da 0 a 100, preferibilmente per multipli di 25, 
 

• moltiplica i singoli punteggi per il peso percentuale del rispettivo fattore ed ottiene un 
punteggio "pesato", 

 

• il numero che esprime il totale dei punteggi "pesati" costituisce la maggiorazione della 
retribuzione di posizione in termini di percentuale rispetto al valore massimo di 
maggiorazione consentito; 

 
 

3. di dare atto che  la corresponsione della maggiorazione si verificherà a decorrere dalla data di 
assunzione dello specifico provvedimento da parte del Sindaco, senza riconoscimento di 
alcun arretrato, 

 
 
4. di dare atto che, assunto il provvedimento da parte del Sindaco, il Dirigente del settore 

personale darà copertura finanziaria ed attuazione con propria determina. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA 
 
 
Visto l’art. 134, 4° comma del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;  
 
Riconosciuta l'urgenza di provvedere; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 


